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Bilag 1. 

Til Regering og Rigsdag. 

. Ved Lov Nr. 168 af 19. Juni 1908 '.er fordret et Tilskud af 350,000 Kr. fra 
Esbjerg Kommune som Betingelse for en Udvidelse og Forbedring af Statshavne- 
anlægene ved Esbjerg. 

Efter at dette Krav har været Genstand for grundig Overvejelse i Byraadet, 
har dette besluttet at udtale,: 

Havnen ved Esbjerg er bleven anlagt for at lette den danske Landbrugs- 
Eksport og tjene den jydske Import og Fiskerinæring. Havneanlæget har opfyldt 
disse Formaal til en saadan Grad, at Regeringen 홢 til Trods for de gentagne betyde- 
lige Udvidelser 홢 atter har anset det for nødvendigt at foreslaa og Rigsdagen at 
bevilge ny Udvidelser til Fremme for de nævnte Landsinteresser. 

Ligesom de hidtil skabte Anlæg ere foretagne uden særligt Henblik paa de 
kommunaliokale Forhold, saaledes har det ved de Forhandlinger, der ere gaaede 
forud for ovennævnte Lov,tværet et ledende Synspunkt, at de nye Anlægs Indretning 
og, Beliggenhed maattefske efter Landets Behov uden Hensyn til særlige lokale Inter- 
esser og Ønsker. Man havde derfor ventet, at Lovgivningsmagten havde holdt vor 
fattige Kommune udenfor Sagen, og det saa meget mere, som de besluttede spredte 
Havneanlæg ville paaføre Kommunen betydelige Udgifter til Gade-, Vej-, Kloak-, Vand- 
og Belysningsvæsen, rent bortset fra, at saadanne langvarige Anlæg altid hidkalder en 
Del fremmed Arbejdskraft til Kommunen med Krav til dennes Skole- og Forsørgel- 
sesvæsen etc. 

홢 p. Naar den vedtagne Lov alligevel stiller Krav til Kommunen om Deltagelse i 
Udgifterne ved Anlæget uden at give Kommunen forholdsmæssig eller overhovedet 
nogen Andel i Havneanlægets Driftsoverskud, har Byraadet taget under meget nøje 
Overvejelse, hvorledes man bedst skulde imødekomme Lovgivningsmagten og de i den 
haardt tiltrængte Havneudvidelse interesserede, men Byraadet øjner ganske vist ikke 
for Øjeblikket nogen Udvej i saa Henseende, hvis det skal blive muligt at opretholde 
Kommunens Økonomi og fortsatte Udvikling. 

Til Betjening og rigtig Udnyttelse af Havneanlægene er her jo i forholdsvis 
kort Tid opvokset en By, der i Løbet af en Menneskealder har maattet skaffe sig de 
rent ydre Betingelser og Institutioner, fj som ligestillede Byer har haft baade meget 
længere Tid og langt bedre Vilkaar for at skabe. Her er alt skabt fra Bunden under 
yderst knappe Pengeforhold og under Trykket af * de Tilfældigheder, der raader i 
ethvert ungt Samfund. Som en Følge dels heraf, dels af at her findes faa større 
Skatteydere, er Kommunens Gæld stegenftil over 3 Millioner Kr., hvilket synes :'at 
vise, at slige ̂ Havneanlæg ingenlunde straks skaber gode Vilkaar for den stedlige kom- 
munale Økonomi. 

Under disse ganske alvorlige Forhold, der sikkert ville udvikle sig videre i 
samme Retning, da meget er ufærdigt og mange vigtige kommunale Opgaver endnu 
vente paa deres Løsning, taaler Kommunen og dens Skatteydere ikke denne yderligere 
Belastning, og Byraadet mener heller ikke, at det vil være i Statens Interesse at gøre 
Skattebyrden saa tung, at [den skræmmer næringsdrivende og blandt disse særlig 
større handlende tog industridrivende^fra at bosætte sig her til bedre Udnyttelse af 
Havneanlægene. 


